Une datation précise (535-545)

⁶⁰ Comme le notent Sarris et Miller 2018, p. 163 et n. 3, qui rapportent le commentaire oral de J. Wilkes, identifiant *Bacensis* avec *Bassiana*, localisée avec le village moderne Petrovci, dans le district administratif de Srem, à l'ouest de Belgrade entre le Danube et la Sava.

⁶¹ *Nouell. Iust.* 11., 4 : *Et ideo tua beatitudo et omnes praefatae Primae Iustinianae sacrosancti antistites archiepiscopi habeant praerogativam et omnem licentiam suam auctoritatem eis impertire et eos ordinare, et in omnibus supradictis prouinciis primum honorem, primam dignitatem, summum sacerdotium, summum fastigium: ut a tua sede creentur et te solum archiepiscopum habeant, nulla communione aduersus <eos> Thessalonicensi episcopo seruanda [...]* (« et ainsi que Ta Béatitude et tous les prélats, archevêques de la sacrosainte *Iustiniana Prima* susmentionnée possèdent la prérogative et toute licence d'imposer leur autorité sur eux et de les ordonner et que dans les provinces susmentionnées ils aient le primat d'honneur, le primat de dignité, le sacerdoce suprême, la position suprême : que par ton siège ils soient nommés et qu'ils te tiennent pour leur seul archevêque, sans observer de relation avec l'évêque de Thessalonique »).

⁶² *Nou. Iust.* 131, 2-3 (545) : 2. *Ideoque sancimus secundum earum definitiones sanctissimum senioris Romae papam primum esse omnium sacerdotum, beatissimum autem archiepiscopum Constantinopoleos Nouae Romae secundum habere locum post sanctam apostolicam sedem senioris Romae, aliis autem omnibus sedibus praepontatur.* 3. *Per tempus autem beatissimum archiepiscopum Primae Iustinianae nostrae patriae habere semper sub sua iurisdictione episcopos provinciarum Daciae mediterraneae et Daciae ripensis, Privalis et Dardaniae et Mysiae superioris atque Pannoniae, et ab eo hos ordinari, ipsum vero a proprio ordinari concilio, et in subiectis sibi prouinciis locum obtinere eum sedis apostolicae Romae, secundum ea quae definita sunt a sanctissimo papa Vigilio.* (« 2. Ainsi, conformément à leurs résolutions [celles des quatre conciles de Nicée, Constantinople, Éphèse et Chalcédoine], Nous décrétons que le très saint pape de l'ancienne Rome soit le premier de tous les prêtres, que l'archevêque de Constantinople, la Nouvelle Rome, y tienne la seconde place après le saint siège apostolique de l'ancienne Rome, et qu'il soit placé devant tous les autres sièges ; (3) de façon opportune, que l'archevêque de *Iustiniana Prima*, notre patrie, conserve toujours sous sa juridiction, les évêques des provinces de Dacie Méditerranéenne et de Dacie *ripensis*, de Prévalitaine et de Dardanie, ainsi que de Mésie supérieure et de Pannonie ; que par lui ces derniers soient ordonnés et que lui-même le soit par son propre concile (i.e. synode) ; et que dans les provinces qui lui ont été soumises, il occupe la place du siège apostolique de Rome, conformément aux résolutions du très saint pape Vigile »). Voir Lemerle 1945, p. 248 et n. 4 ; Flusin 1998, p. 539, pour qui son autorité fut sans doute étendue à l'ensemble de l'Illyricum.